
Решение по результатам рассмотрения жалоб

участников закупки № 003/06/32-543/2022, 003/06/31-544/2022

 «04» июля 2022 года                                                                город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по контролю в
сфере закупок (далее - Комиссия Бурятского УФАС России) в составе:

<…>,

в присутствии с применением средств видеоконференцсвязи представителя  ФГБУ «Национальный
парк «Тункинский» <…> (доверенность от 01.07.2022 №1),

в отсутствие ИП Кремешковой А.А. (далее – заявитель 1), ИП Аюровой О.А. (заявитель 2),
уведомленных  надлежащим образом, 

рассмотрев жалобы ИП Кремешковой А.А., ИП Аюровой О.А.   от 27.06.2022 на положения извещения
электронного конкурса: «Проведение капитального ремонта визитного центра ФГБУ «Национальный
парк «Тункинский» в м. Хонгор-Уула»,   номер извещения – 0302100006922000012 (далее – Конкурс),  
и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о
контрактной системе), руководствуясь Административным регламентом, утвержденным приказом
ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент),

у с т а н о в и л а:

Заявитель 1 указывает, что в нарушение части 8 статьи 32 Закона о контрактной системе Заказчик
не установил перечень документов, подтверждающих наличие у участника закупки опыта поставки
товара, выполнения работы, оказания услуги, связанного с предметом контракта. Заказчик
установил избыточное требование о наличии у участника закупки выписки из реестра
саморегулируемых организаций, чем нарушил пункт 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной
системе.

Заявитель 2 также указал на необоснованное требование о предоставлении копии выписки из
реестра саморегулируемых организаций, а также указал на то, что не установлено требование в
соответствии с частью 2.1 статьи 31 Закона о контрактной системе.

Просят  признать жалобы обоснованными и выдать предписание.

Заказчиком представлен отзыв на жалобы, согласно которому признает допущенное нарушение в
части установления незаконного требования к участникам закупки о наличии СРО. В остальной
части считает жалобы необоснованными, поскольку критерии оценки установлены в соответствии с
действующим законодательством, установление требований в соответствии с частью 2.1 статьи  31
Закона о контрактной системе неприменимо.

В результате рассмотрения жалобы, изучения представленных документов и пояснений, Комиссия
Бурятского УФАС России установила следующее.

10.06.2022 в Единой информационной системе размещено извещение о проведении Конкурса.
Начальная (максимальная) цена контракта – 7 358 600.00 руб.

Согласно пункту 11 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки
путем проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с использованием единой
информационной системы, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе извещение об
осуществлении закупки, содержащее критерии оценки заявок на участие в конкурсах, величины
значимости этих критериев в соответствии с Законом о контрактной системе.

Согласно части 8 статьи 32 Закона о контрактной системе порядок оценки заявок, окончательных



предложений участников закупки, в том числе предельные величины значимости каждого критерия,
устанавливается Правительством Российской Федерации.

В соответствии с информационной картой открытого конкурса оценка заявок производится в
соответствии с Постановлением Правительства РФ от 31.12.2021 N 2604 "Об оценке заявок на
участие в закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
внесении изменений в пункт 4 постановления Правительства Российской Федерации от 20 декабря
2021 г. N 2369 и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых
актов Правительства Российской Федерации" (далее - Положение).

Согласно п. п. 24 - 25 Положения для оценки заявок по критерию оценки "квалификация участников
закупки" могут применяться, если иное не предусмотрено настоящим Положением, один или
несколько из следующих показателей оценки:

а) наличие у участников закупки финансовых ресурсов;

б) наличие у участников закупки на праве собственности или ином законном основании
оборудования и других материальных ресурсов;

в) наличие у участников закупки опыта поставки товара, выполнения работы, оказания услуги,
связанного с предметом контракта;

г) наличие у участников закупки деловой репутации;

д) наличие у участников закупки специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации.

Для оценки заявок по показателям оценки, предусмотренным п. 24 настоящего Положения,
применяются детализирующие показатели.

В соответствии с п. 28 Положения в случае применения показателя оценки, предусмотренного пп. "в"
п. 24 настоящего Положения:

а) применяются один или несколько из следующих детализирующих показателей оценки:

- общая цена исполненных участником закупки договоров;

- общее количество исполненных участником закупки договоров;

- наибольшая цена одного из исполненных участником закупки договоров;

б) оценка заявок по детализирующим показателям, предусмотренным пп. "а" настоящего пункта,
осуществляется в порядке, установленном п. 20 настоящего Положения;

в) документом, предусмотренным приложением N 1 к настоящему Положению:

- устанавливается предмет договора (договоров), оцениваемого по каждому детализирующему
показателю, сопоставимый с предметом контракта, заключаемого по результатам определения
поставщика (подрядчика, исполнителя);

- устанавливается перечень документов, подтверждающих наличие у участника закупки опыта
поставки товара, выполнения работы, оказания услуги, связанного с предметом контракта, в том
числе исполненный договор (договоры), акт (акты) приемки поставленного товара, выполненных
работ, оказанных услуг, составленные при исполнении такого договора (договоров);

- может быть установлено положение о принятии к оценке исключительно исполненного договора
(договоров), при исполнении которого поставщиком (подрядчиком, исполнителем) исполнены
требования об уплате неустоек (штрафов, пеней) (в случае начисления неустоек);

г) последний акт, составленный при исполнении договора и предусмотренный абзацем третьим пп.
"в" настоящего пункта, должен быть подписан не ранее чем за 5 лет до даты окончания срока
подачи заявок;



д) к оценке принимаются исполненные участником закупки с учетом правопреемства (в случае
наличия в заявке подтверждающего документа) гражданско-правовые договоры, в том числе
заключенные и исполненные в соответствии с Законом о контрактной системе;

е) к оценке принимаются документы, предусмотренные абзацем третьим пп. "в" настоящего пункта, в
случае их представления в заявке в полном объеме и со всеми приложениями, за исключением
случаев, предусмотренных пп. "д" п. 31, пп. "г" п. 32 и пп. "г" п. 33 настоящего Положения. При
проведении открытого конкурса в электронной форме или закрытого конкурса в электронной
форме такие документы направляются в форме электронных документов или в форме электронных
образов бумажных документов. При проведении закрытого конкурса направляются документы или
заверенные участником закупки их копии.

В соответствии с извещением о проведении закупки Заказчиком для оценки заявок участников
закупки использованы следующие критерии оценки:

- цена контракта,

- квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, на праве
собственности или ином законном основании оборудования и других материальных ресурсов,
опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных
работников определенного уровня квалификации.

Неценовой критерий в свою очередь содержит детализирующие показатели оценки:

 1- Наибольшая цена одного из исполненных участником закупки договоров

2-  Общая цена исполненных участником закупки договоров.

Заказчиком установлен  предмет договора (договоров), оцениваемого по каждому
детализирующему показателю, сопоставимый с предметом контракта, заключаемого по
результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) - наличие исполненного
договора (договоров), предусматривающего выполнение работ по строительству, реконструкции и
капитальному ремонту объекта капитального строительства (за исключением линейного объекта).

Установлен перечень документов, подтверждающих наличие у участника закупки опыта выполнения
работы, оказания услуги, связанного с предметом контракта:

1- исполненный договор (договоры),

- акт (акты) приемки выполненных работ, составленные при исполнении такого договора
(договоров).

Последний акт приемки выполненных работ, составленный при исполнении договора,
подтверждающего квалификацию участника закупки, должен быть подписан не ранее чем за 5 лет
до даты окончания срока подачи заявок.

Нарушений части 8 статьи 32 Закона о контрактной системе, Положения в действиях Заказчика  не
установлено. Довод заявителя 1 является необоснованным.

2.  Согласно требованиям пункта 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам закупки в
соответствии с требованиями, установленными в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

Согласно требованиям части 6 статьи 31 Закона о контрактной системе заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований настоящего
Федерального закона.

Пунктом 6 Информационной карты установлено следующее:

«Документы или копии документов, подтверждающих соответствие участника электронного



аукциона требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки (в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона):

1. копия выписки из реестра членов саморегулируемой организации по форме, утвержденной
Приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от
04 марта 2019 г. № 86, подтверждающая право участника выполнять работы по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства по
договору строительного подряда, по договору подряда на осуществление сноса,
заключаемому с использованием конкурентных способов заключения договоров*.»

01.05.2022 в Градостроительный кодекс РФ были внесены следующие изменения в часть 2.1 статьи
52 ГрК РФ.

Согласно требованиям части 2.1 статьи 52 индивидуальный предприниматель или юридическое
лицо, не являющиеся членами саморегулируемых организаций в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, могут выполнять
работы по договорам строительного подряда, заключенным с застройщиком, техническим
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным
оператором, в случае, если размер обязательств по каждому из таких договоров не превышает
десяти миллионов рублей.

Начальная (максимальная) цена контракта по закупке составляет  7 358 600.00 руб., что не
превышает 10 млн. рублей.

Поскольку начальная (максимальная) цена контракта по рассматриваемой закупке составляет
менее 10 млн. рублей, требование о наличии у участника закупки выписки СРО нарушает
требование пункта 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе. Доводы заявителей являются
обоснованными.

3. Частью 2.1 статьи 31 Закона о контрактной системе установлено, что если при применении
конкурентных способов начальная (максимальная) цена контракта, сумма начальных
(максимальных) цен контрактов (в случае проведения совместного конкурса или аукциона)
составляет двадцать миллионов рублей и более, заказчик (за исключением случая осуществления
закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении участников которых Правительством
Российской Федерации установлены дополнительные требования в соответствии с частью 2
настоящей статьи) устанавливает дополнительное требование об исполнении участником закупки
(с учетом правопреемства) в течение трех лет до даты подачи заявки на участие в закупке
контракта или договора, заключенного в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011
года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" при
условии исполнения таким участником закупки требований об уплате неустоек (штрафов, пеней),
предъявленных при исполнении таких контракта, договора. Стоимость исполненных обязательств
по таким контракту, договору должна составлять не менее двадцати процентов начальной
(максимальной) цены контракта.

В рассматриваемой закупке начальная (максимальная) цена контракта не превышает двадцать
миллионов рублей, в связи с чем установление требования по части 2.1 статьи 31 Закона о
контрактной системе недопустимо. Довод заявителя 2 признается необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, Административным регламентом,
утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2012 № 727/14, Комиссия Бурятского УФАС России 

  р е ш и л а:

1. Признать жалобы ИП Кремешковой А.А., ИП Аюровой О.А.   обоснованной в части.
2. Признать Заказчика  нарушившим требования  пункта 1 части 1 статьи 31 Закона о

контрактной системе.
3. Выдать обязательное для исполнения предписание.
4. По факту выявленного нарушения передать материалы дела уполномоченному должностному



лицу для   возбуждения дела об административном правонарушении по части 4.2   статьи 7.30
КоАП РФ.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


